^d Exod. xxv, 26, 56.

Ἰλαστήριον, καὶ ἀρχιερεὺς, καὶ ἀμνός, καὶ ἐν τῷ Α propitiatorium, et pontifex, et agnus, et in suo
οικελίῳ αἵματι τὴν ἡμετέραν ἐπραγματεύσατο σωτη- sanguine nostram salutem est operatus, solam a
ρίαν, πίστιν μόνην παρ' ἡμῶν ἀπατήσας.

Εἰς ἐνδειξίῳ τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ, διὰ τὴν Ad ostensionem justitiæ suæ, propter remissionem
πάρουσαν τῶν προγεγονότων ἀμαρτημάτων. (κς'.) præcedentium delictorum. (VERS 26.) In sustentatione
Ἐν τῇ ἀνοχῇ τοῦ Θεοῦ, πρὸς ἐνδειξίῳ τῆς δικαιο- tione Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tem-
σύνης αὐτοῦ ἐν τῷ νῦν καιρῷ. Καὶ τὴν ἀγαθότητα pore. Et bonitatem suam ostendit Deus, diuturna
τὴν οικελίαν ἔδειξεν ὁ Θεός, ἐπὶ πλεῖστον μακροθυ- utens patientia erga homines delinquentes, et
μῆσας τοῖς ἀνθρώποις παρανομοῦσι, καὶ τὴν δικαιο- justitiam suam omnibus manifestam reddidit. Quod
σύνην αὐτοῦ δῆλῃν πεποθήκεν ἅπασιν. Ὅτι δὲ οὐ autem non sine causa eos qui delinquebant
μάτην ἤνεγκε τοὺς ἀνθρώπους παρανομοῦντας, ἀλλὰ pertulerit, sed hoc eis salutis medicamentum præparaus,
τοῦτο προκατασκευάζων αὐτοῖς τῆς σωτηρίας τὸ φάρ- dicit: *Ut sit ipse justus, et justificans eum qui est*
μακον, λέγει· Εἰς τὸ εἶναι αὐτὸν δίκαιον καὶ δι- *ex fide Jesu Christi.* Utrumque enim sciendum est,
καιοῦντα τὸν ἐκ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἀμφό- et quod juste ac benigne universorum Deus nos-
τερα γὰρ εἰδέναι προσήκει, καὶ ὅτι δικαίως καὶ tra administraverit, et quod quisquis Domino
φιλανθρώπως ὁ τῶν δλων Θεός τὰ καθ' ἡμᾶς ψκονό- Christo credit, fruatur justitia quæ est ex fide.
μησε, καὶ ὅτι πᾶς τῷ Δεσπότη πιστεύων Χριστῷ τὴν B Ubi dona gratiæ sic breviter ostendit, rursus ad
ἐκ τῆς πίστεως δικαιοσύνην καρποῦται. Οὕτω συντό- sermonem de lege revertitur, et ostendit eam
μως δείξας τὰ δῶρα τῆς χάριτος, ἀνατρέχει πάλιν cedere gratiæ.

κζ'. Ποῦ οὖν ἡ καύχησις; Κατ' ἐρώτησιν ἀνα- Vers. 27. Ubi est ergo gloriatio? Legendum est
γνωστόν. Εἶτα ἡ ἀπόκρισις· Ἐξεκλείσθη. Οὐκ per interrogationem: deinde responsio, *Exclusa*
εἶπε, Κατελύθη, ἀλλ' Ἐξεκλείσθη, ἀντὶ τοῦ, Οὐκ ἐτι est. Non dixit *Dissoluta est*, sed *Exclusa est*, pro eo
χώραν ἔχει. Καύχουσι δὲ καλεῖ τὸ ὑψηλὸν τῶν You- quod est, Non habet amplius locum. *Gloriationem*
δαίων φρόνημα. Ἐσεμνύοντο γὰρ ὡς μόνοι τῆς autem vocat **45** altos Judæorum spiritus, et nimiam
θείας ἀπολαύοντες προμηθείας. Ἀλλὰ τῆς θείας χά- arrogantium. Jactabant enim se, quasi soli
ριτος ἀναφανείσης, καὶ εἰς ἅπαντα χυθείσης τὰ ἔθνη, divina providentia fruerentur. Sed postquam di-
πέπαυται τῶν Ἰουδαίων τὸ αὐχημα. Σύντομον γὰρ vana gratia apparuit, et in omnes gentes diffusa
ἀφορμὴν σωτηρίας τοῖς ἀνθρώποις τὴν πίστιν δέδω- est, cessavit Judæorum gloriatio. Compendiariam
κεν ὁ Θεός. Τοῦτο γὰρ καὶ διὰ τῶν ἐξῆς εἰδίδαξεν ὁ C enim parandæ salutis rationem Deus dedit homi-
'Απόστολος· Διὰ νόμου νόμου; τῶν ἔργων; Οὐχί, nibus, nempe fidem. Hoc enim etiam per sequen-
ἀλλὰ διὰ νόμου πίστεως. Οὐχ ἁπλῶς δὲ τὴν πίστιν tia docuit Apostolus: *Per quam legem? factorum?*
προσηγόρευσε νόμον· ἀλλὰ τῆς Ἰερειοῦ προφητείας Non, sed *per legem fidei.* Fidem autem non abs-
ἀναμνηστικῶν. « Ἐν ταῖς ἡμέραις γὰρ, φησὶν, re legem appellavit, sed Jeremiæ prophetiam revo-
ἐκεῖναις, καὶ ἐν τῷ καιρῷ ἐκεῖνῳ, διαθήσεται τῷ cians in memoriam: « In diebus enim, inquit, illis,
οἴκῳ Ἰσραὴλ καὶ τῷ οἴκῳ Ἰουδα διαθήκην καινὴν, et in illo tempore disponam domui Israel et domui
οὐ κατὰ τὴν διαθήκην, ἣν διεθέμην τοῖς πατέραςιν Juda testamentum novum, non secundum testamen-
αὐτῶν. » Εἰ δὲ ὁ Μωσαϊκὸς νόμος Διαθήκη λέκεται, tum, quod disposui patribus ipsorum. » Quodsi
καὶ ἡ Καινὴ πάλιν ὁμοίως Διαθήκη ὠνόμασται· lex Mosaica Testamentum appellata est, et Novum
αἴτι δὲ πιστεύειν νομοθετεῖ τῷ Χριστῷ· προφητικῶς rursus similiter Testamentum nominatum est, hoc
ὁ θεὸς Ἀπόστολος τὴν τοῦ νόμου προσηγορίαν τῇ autem decernit ut Christo credatur, prophetice di-
πίστει συνέζευξεν. Εἶτα τὸν περὶ τῆς πίστεως ἐξ- vinus Apostolus appellationem legis fidei accom-
υφαίνει λόγον. modavit. Deinde sermonem de fide atexit.

κη'. Λογίζομεθα οὖν πιστεῖ δικαιοῦσθαι ἀν- Vers. 28. « Arbitramur enim justificari hominem
θρώπων, χωρὶς ἔργων νόμου. Νόμον ἐνταῦθα τὸν D per fidem sine operibus legis. Legem hic dicit
Μωσαϊκὸν λέγει· ἀλλ' ὁμως οὐκ εἶπε· Λογίζομεθα Mosaicam, at tamen non dixit: Arbitramur fide
πιστεῖ δικαιοῦσθαι Ἰουδαίον, ἀλλ' Ἀνθρώπων, τὸ justificari Judæum, sed, *Hominem*, quod quidem est
κοινὸν τῆς φύσεως ὄνομα. Ὅθεν συλλογιστικῶς commune naturæ nomen. Unde syllogisticè sub-
ἐπήγαγεν· junxit:

κθ'. Ἰουδαίων ὁ Θεός μόνον; οὐχὶ δὲ καὶ ἐθῶν; Ναὶ καὶ ἐθῶν. Ἐπειτα ὡς ἀναντιρρήτων
βεβαίῳ τῇ ἀποφάσει.

λ'. Ἐπειπερ εἰς ὁ Θεός, δε δικαιώσει περιτο-
μὴν ἐκ πίστεως, καὶ ἀκροβυστίας διὰ τῆς πί-
στεως. Εἰς ἐστι, φησὶν, ὁ τῶν ἀπάντων Θεός, εἰς

• Jerem. xxxi, 31, 32.

non potest ut horum quidem curam gerat, illorum vero non gerat. Omnibus ergo qui credunt, salutem præbet. *Circumcisionem* autem vocat Judæos, *præputium* vero 46 gentes. Solvit porro eam quæ incidit objectionem.

VERS. 31. *Legem ergo destraimus per fidem? Absit, sed legem statuimus.* Multis enim jam retro sæculis et lex et prophetæ de fide prædixerunt. Fidem ergo ausipientes, legem confirmamus. Deinde affert horum probationes; et cum posset plurima prophetarum testimonia adducere, pergit ad ipsam Judæorum radicem, et ostendit patriarcham Abrahamum justitiam per fidem acquisivisse, et dicit:

CAPUT IV.

VERS. 1. *Quid ergo dicemus patrem nostrum Abrahamum invenisse secundum carnem?* Ecquam, inquit, antequam Abraham Deo crederet, justitiam ejus per opera fuisse audivimus? *Secundum carnem* enim dicit eam quæ est in operibus, quoniam per corpus opera peragimus.

VERS. 2. *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriationem: sed non apud Deum.* Bonorum operum perfectio eos qui operantur coronat, sed Dei benignitatem non ostendit. Fides autem utrumque manifestum facit, et ejus qui credit in Deum affectum, et Dei benignitatem: quoniam approbans fidem, eum qui illa præditus est, victorem declarat. Et hoc confirmat per Scripturæ testimonium.

VERS. 3. *Quid enim dicit Scriptura? credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam.* Non enim ex lege vitam instituens beatissimus Abraham divinum testimonium assecutus est, sed ei qui vocavit credens justitiæ fructum collegit.

VERS. 4. *Ei autem qui 47 operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Operator enim justitiæ mercedem postulat: justitia autem ex fide donum est Dei universorum. Hoc enim docent etiam quæ sequuntur.

VERS. 5. *Ei vero qui non operatur, credenti autem in illum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.* Cum sic per patriarcham Abrahamum ostendisset fidem esse antiquiorem lege, alium rursus idoneum hujus testem citat, David prophetam et regem: cui universorum Deus factas Abrahamæ promissiones renovavit. Sicut enim patriarchæ Abrahamo pollicitus est se in ejus semine omnibus gentibus benedicturum, ita etiam dixit divinissimo Davidi: « Semel juravi in sancto meo, si Davidi mentiar: semen ejus manet in sæculum, et thronus ejus tanquam sol coram me, et tanquam luna perfecta in æternum, et testis in cælo fidelis † »